1

６福専各協発第２１号

令和６年５月３０日

会 員 校 各 位

福岡市博多区吉塚本町 13-50    〒812-0046

吉塚合同庁舎 6F  TEL 092-292-6104

実施：一般財団法人 職業教育・キャリア教育財団

一般社団法人 福岡県専修学校各種学校協会

職業教育・キャリア教育財団の専修学校教員認定制度にかかる

令和６年度新任教員研修開催のお知らせ

標記について、「令和６年度新任教員研修」を下記実施要項に基づき実施しますので、お

知らせいたします。この研修は専修学校教員（各種学校教員を含む）として必要な基礎知

識を習得し、教員の指導力アップを目的として開催しており、毎年ご好評をいただいてお

ります。

 つきましては、多数の先生方に受講いただきますようご案内申し上げます。

実  施  要  項

Ⅰ 専修学校教員認定制度について

専修学校の教員資格については、学校教育法に基づく設置基準に定められていますが、

職業実践的な教育を担う専修学校の一層の重要性が叫ばれる中、これまで以上に教育の

指導力が求められているところです。この指導力向上のため、基礎知識を確実に身につ

けてもらうことを目的として、財団は、その全国組織を通じ、この新任教員研修と教員

認定取得制度を実施しています。

（１） 専修学校教員の認定基準（別紙参照）

この制度による専修学校教員認定を取得するためには、別紙「専修学校教員の認定

基準」のそれぞれの課程に応じた教員の資格条件を備えている者であって、財団が各

県支部において実施する次の新任教員研修を履修していることが必要です。

 2

新任教員研修科目・並びに履修時間  ※平成２０年度改正

研    修    科    目 履修時 間

① 学生・教員のための実践心理 １２

② 専 修 学 校 に お け る 職 業 教 育

③ 専 修 学 校 と 制 度

８

４ 計２４

④ 専修学校教育のあり方と授業実践     １６

⑤ 総 合 自 由 科 目 ８ 計２４

合          計 ４８

（２） 教員認定の教科別区分

教員認定については、それぞれ専攻した学科に応じて次に定めるとおり、服飾から

教育社会福祉まで１３種の教科別区分に従って行います。

教 科 別 専  攻  学  科  別

(1) 服 飾 洋裁、和裁、編物、手芸、帽子

(2) 栄 養 調 理 栄養、調理、料理、製菓

(3) 商 業 実 務 経済、経営、経理、簿記、珠算、タイプ、速記、秘書、貿易、観光、ホテル

(4) 工 業

電子、電算、情報処理、通信、電波、テレビ、電気、機械、応用科学、

金属加工、建築、土木、測量、製図、自動車整備、時計、眼鏡、印刷、

経営工学

(5) 農 業 農業、林業、園芸、畜産、酪農、蚕業、漁業

(6) 医 療
診療Ｘ線、理学療法、作業療法、医学技術、臨床検査、歯科技工、

歯科衛生、あんま指圧マッサージ、鍼灸、柔道整復

(7) 保 健 看 護 看護、准看護、助産、保健

(8) 衛 生 公衆衛生、理容、美容、クリーニング

(9) 芸 術
美術、デザイン、写真、染色、工芸、人形、書道、華道、茶道、音楽、

舞踏、バレエ、演劇

(10) 外 国 語 英語、フランス語、ドイツ語、ロシア語、中国語、韓国語

(11) 教 養 一般教養、数学、法律、社会、労働、宗教

(12) 体 育 体操、武道、スポーツ

(13)教育社会福祉 幼児教育・児童教育・保育・社会福祉・老人福祉・介護等

 3

Ⅱ 専修学校教員「新任教員研修」について

（１） 研 修 定 員： ４０名予定（各学校人数制限なしの先着順といたします。）

（２） 新任教員研修の受講資格（Ｐ５参照）

（３） 研修の時期・会場等

１）会 期：令和６年８月６日（火）、８月７日（水）、８月８日（木）

２）会 場：福岡市博多区博多駅前２－１－１

         福岡朝日ビル Ｂ１ １６号会議室 TEL（092）431－1260

３）時間割：受付 ９：００～   研修 ９：３０～１６：５０

４）令和６年度研修科目：専修学校教育のあり方と授業実践（１６時間）

総合自由科目（８時間）

（注）全科目（２４時間）終了後レポートを提出していただきます。

 ８／６（火） ８／７（水） ８／８（木）

9：15～ 9：30 開講あいさつ

オリエンテーション

9：30～11：00

専修学校教育のあり

方と授業実践

（鶴田先生）

総合自由科目

（若者のキャリア形成の困難

と専門学校の意義・役割）

専修学校教育のあり

方と授業実践

（生田先生）

11：10～12：40

13：40～15：10 総合自由科目

（いざという時の応急手当） 15：20～16：50

16：50～17：00   閉講あいさつ

（４） テキスト資料：当日、研修会場で配付（代価は受講料中に含む）

（５） 申 込 方 法：オンラインによる申し込みとさせていただきます。

           ６月２８日（金）までに、所定の様式の履歴書（押印不要）を作成

したうえで協会ホームページよりお申し込みください。

※様式はトップページ下の「資料ダウンロード」にございます。

 〈お申し込み手順〉

① 福岡県専修学校各種学校協会のホームページを開く。

https://www.fsk-net.or.jp/

 ② トップページ下の「研修会のお申し込み」をクリック。

 ③ 研修名「新任教員研修」を選択後、画面に従って入力。

    ・所定の様式の履歴書を添付してください。

    （受講者が複数名の場合、履歴書は１つのフォルダーにおまとめください。）

    ・過年度受講者は役職の下の備考欄に受講年度をご入力ください。

https://www.fsk-net.or.jp/

 4

 ④ すべて入力後、送信をクリックで完了となります。

※入力途中での一時保存はできませんのでご注意ください。

１）連絡先

     〒812-0046 福岡市博多区吉塚本町１３－５０ 吉塚合同庁舎６Ｆ

           一般社団法人 福岡県専修学校各種学校協会

              TEL（092）292-6104  FAX（092）292-6197

２）受 講 料  １人 ９，０００円（内消費税 10%  ８１８円）

       適格請求書発行事業者登録番号 T8290005013762

３）受講料振込先（口座名義）：６月２８日迄

     西日本シティ銀行  吉塚支店  普通預金 １３０７８２５

     一般社団法人 福岡県専修学校各種学校協会

     ｼｬ)ﾌｸｵｶｹﾝｾﾝｼｭｳｶﾞｯｺｳｶｸｼｭｶﾞｯｺｳｷｮｳｶｲ

     ※振込手数料はご負担ください。

     ※お申し込み後のキャンセルにつきましては返金いたしません。

      定員に達しこちらからお断りする場合のみ返金いたします。

（６） 履修証明書および、認定証書

１）履 修 証 明 書  最終日に受講科目の履修証明書の交付を行います。

２）教員認定証書  別紙「専修学校教員の認定基準」の各課程に応ずる教員の資

格条件を満たし、かつ、認定証を希望（認定料納付）される方に

対し、財団から毎年３月３１日付け（全国統一日）をもって、教

員認定証書の交付を行います（専修学校教員認定制度図解参照）。

３）准教員認定証書  別紙「専修学校教員の認定基準」の各課程に応ずる教員の資

格条件以下の方で、かつ、認定証を希望（認定料納付）される

方に対し、財団から毎年３月３１日付け（全国統一日）をもっ

て、准教員認定証書の交付を行います（専修学校教員認定制度

図解参照）。

４）認 定 料   教 員 ９，９００円（税抜 9,000円）

        准教員 ６，６００円（税抜 6,000円）

注１）履歴書は、初年度のみ提出してください。（ただし、住所・氏名等変更がある場合は

２年目も提出してください。）様式はコピーされても差し支えありません。

注２）個人情報の取扱いについて

①履歴書は教員認定の審査に利用し、事務局にて厳重保管いたします。

②講師には受講者の氏名・学校名をお知らせしますので、ご了承ください。

 5

新任教員研修の受講資 格

専門学校又は大学等（短大、高等専門学校を含む。以下同じ）において２年以上専

門教科を修業した者、あるいは、これに準ずる能力があると認められる者（高等学校

卒業後、専修学校各課程又は各種学校において１年以上修業した期間を通算し、２年

以上同一の教科に関連する業務の経験を有する者）のうち各都道府県協会の会員校に

所属する者

（注）  ① 「関連する業務」とは、学校、専修学校、各種学校、研究所、病院、工場等における、

その担当する教育に関する教育、研究、又は技術に関する業務をいう。

② 令和５年度に２４時間研修を履修されている方は、本年度の２４時間研修を受講され

ますようお勧めします。

専修学校の教員認定基準

●専門課程の教員認定

新任教員研修４８時間の修了者で、「専修学校設置基準」第４１条の条件を具備

している者（別紙「専修学校教員資格一覧表」を参照のこと。なお、同等以上の能

力があると認められる者を含む。）

●高等課程の教員認定

新任教員研修２４時間の修了者で、「専修学校設置基準」第４２条の条件を具備

している者（別紙「専修学校教員資格一覧表」を参照のこと。なお、同等以上の能

力があると認められる者を含む。）

●一般課程の教員認定

新任教員研修２４時間の修了者で、「専修学校設置基準」第４３条の条件を具備

している者（別紙「専修学校教員資格一覧表」を参照のこと。なお、同等以上の能

力があると認められる者を含む。）

 6

教員認定を受けられない者

（１） ２０歳未満の者（認定証交付の年度末までに満２０歳に達する者を除く）

（２） 成年被後見人及び被保佐人若しくは被補助人

（３） 禁固以上の刑に処された者

（４） その他、特に教員認定委員会が不適格と認めた者

専 修 学 校 教 員 認 定 制 度 図 解

研 修 認           定

履修義務 専 門 課 程 高等課程 一般課程

（24時間）

48時間研修

（24時間）

 ６年

以上
教員認定

教員認定 教員認定

６年目

（認定申請手続き）

５年目

４年目

准教員認定

（認定申請手続き） （認定申請手続き）

准教員認定 准教員認定

３年目

  ２年目

専門課程就学（一般課程、各種学校就学を含む）

１年目

  高等学校卒業（同等以上を含む）

（ 認 定 申 請 手 続 き ）

7

専修学校教員資格一覧表

 課程ごと、下表に揚げる該当者であるとともに、その担当する教育に関し、専門的な知識、技

術、技能等を有する者でなければならない。 ※ 年数はいずれも「以上」を表す。

専 門 課 程

設

置

基

準

第４１条   １．専門課程修了 ＋「関連業務」従事期間 ＝ ６年

       ２．大学卒後 ＋「関連業務」２年

         短大・高等専門学校卒業 ＋「関連業務」４年

       ３．高等学校の教諭経験２年

       ４．修士、専門職学位

       ５．特に優れた知識、技術、技能及び経験を有する者

       ６．その他同等以上の能力があると認められる者

「関連業務」とは：学校、専修学校、各種学校、研究所、病院、工場等における、その

担当する教育に関する教育、研究、又は技術に関する業務をいう。

同
等
以
上
の
能
力
が
有
る
と
認
め
ら
れ
る
者

① 各種学校（高卒程度入学資格）卒 ＋「関連業務」従事期間 ＝ ６年

② 免許・資格（大学卒程度）取得後 ＋「関連業務」２年

   〃   （短大卒程度） 〃   ＋「関連業務」４年

    〃   （高卒程度）  〃   ＋「関連業務」６年

  （上級免許・資格のある場合は、上級に限る）

③ 理美容、その他実際的な技術・技能修得の分野にあっては、次に掲げる者で、当該

技術・技能に秀でた者

 ア．上記②以外の法令に基づく免許・資格（上級免許のある場合は上級）

   取得後 ＋「関連業務」９年

 イ．専修学校・各種学校卒 ＋「関連業務」従事期間 ＝ ９年

④ 外国の学校、旧制の学校・他の法律に基づく学校、専修学校・各種学校に準ずる教

育施設等卒で、第４１条に相当する修業年限、関連業務従事期間・有資格者

⑤ 医師、歯科医師、弁護士、公認会計士

⑥ 大学、短大の、高等専門学校の教授、准教授、講師有資格者

⑦ その他文部科学大臣が認めた者

8

高 等 課 程

設

置

基

準

第４２条   １．専門課程の教員資格者

       ２．専門課程修了 ＋「関連業務」従事期間 ＝ ４年

       ３．短大・高等専門学校卒業 ＋「関連業務」２年

       ４．学士

       ５．その他同等以上の能力があると認められる者

同
等
以
上
の
能
力
が
有
る
と
認
め
ら
れ
る
者

① 各種学校（高卒程度入学資格）卒 ＋「関連業務」従事期間 ＝ ４年

② 免許・資格（大学・短大卒程度）取得後 ＋「関連業務」２年

     〃   （高卒程度）  〃     ＋「関連業務」６年

  （上級免許・資格のある場合は、上級に限る）

③ 理美容、その他実際的な技術・技能修得の分野にあっては、次に掲げる者で、当該

技術・技能に秀でた者

 ア．上記②以外の法令に基づく免許・資格（上級免許のある場合は上級）

   取得後 ＋「関連業務」７年

 イ．専修学校・各種学校卒 ＋「関連業務」従事期間 ＝ ７年

④ 外国の学校、旧制の学校・他の法律に基づく学校、専修学校・各種学校に準ずる教

育施設等卒で、第４２条に相当する修業年限、関連業務従事期間・有資格者

⑤ 大学、短大の、高等専門学校の助手有資格者

⑥ その他文部科学大臣が認めた者

一 般 課 程

設
置
基
準

第４３条   １．専門課程・高等課程の教員資格者

       ２．高校卒業後 ＋「関連業務」４年

       ３．その他同等以上の能力があると認められる者

同
等
以
上
の
能
力
が
有
る
と
認
め
ら
れ
る
者

① 外国の学校、旧制の学校・他の法律に基づく学校、専修学校・各種学校に準ずる教

育施設等卒で、第４３条に相当する修業年限、関連業務従事期間の者

② その他文部科学大臣が認めた者

昭和

平成

履 歴 書

令和   年   月   日

一般財団法人 職業教育・キャリア教育財団

学  校  名

写真添付

（4 ㎝×3 ㎝以上）

3 ｹ月以内に撮影したもの

フ リ ガ ナ

氏     名

旧     姓

生 年 月 日
         年   月   日生

（    歳）

性     別

現  住  所

〒    －

電話（    ）    －

学     歴

※該当欄のみ記入く

ださい。

高 校
（校名／科）

                          年   月 卒業

専門学校

（校名／学科・コース等／修業年数      年）

                          年   月 卒業

大 学

短大等

（校名／学部・学科／修業年数      年）

                          年   月 卒業

大学院         課程       専攻  年  月 修了

職     歴

※社名だけでなく、

担当業務まで記入

ください。

※年号は和暦を記載

ください。

年 月 日 ～ 年 月 日 職       歴

   ～

   ～

   ～

   ～

   ～

   ～

   ～

   ～

   ～

   ～

免  許  状

※国家資格、検定合

格等記入ください

種   類 教   科 取得年月 授与権者

    年  月 取得

  年  月 取得

  年  月 取得

  年  月 取得

  年  月 取得

教員認定科目

※希望科目１つに○

を付けてください

(1)服飾  (2)栄養調理  (3)商業実務  (4)工業  (5)農業  (6)医療  (7)保健看護

(8)衛生  (9)芸術  (10)外国語  (11)教養  (12)体育  （13）教育社会福祉